

PLENUL

Ordinea de zi soluționată din 23 iulie 2020, ora: 09:00

Punctul 1 14367/2020

INSTITUTUL NAȚIONAL AL MAGISTRATURII

1. Propunerea de încetare a calității de coordonator de practică al Institutului Național al Magistraturii (DRUO nr.14182/2020)
2. Solicitarea Institutului Național al Magistraturii de aprobare a implicării în cadrul unui proiect inițiat de Academia de drept de la Trier (ERA) (14351/2020)

Soluție

1. Plenul Consiliului Superior al Magistraturii a aprobat încetarea calității de coordonator de practică al Institutului Național al Magistraturii pentru următoarele persoane, începând cu data de 23.07.2020:

(unanimitate)

- doamna procuror RUXANDRA ANDREEA GEORGESCU, coordonator de practică pentru auditorii de justiție – anul II de studiu la Parchetul de pe lângă Judecătoria Suceava, transferată la Parchetul de pe lângă Tribunalul București, începând cu data de 15.07.2020;

- doamna procuror MONICA CLAUDIA PALAGHIA, coordonator de practică pentru auditorii de justiție – anul II de studiu la Parchetul de pe lângă Judecătoria Iași, transferată la Parchetul de pe lângă Tribunalul Iași, începând cu data de 15.07.2020.

2. Plenul Consiliului Superior al Magistraturii a aprobat participarea Institutului Național al Magistraturii, în calitate de co-beneficiar fără contribuție financiară, în cadrul proiectului inițiat de Academia de Drept de la Trier (ERA), intitulat „Countering Trafficking in Human Beings: Measures to Tackle Impunity, Enhance Financial Investigations, Decrease Sexual Exploitation and Improve Victims' Protection”. (unanimitate)

Hotărârea nr. 143

Hotărârea nr. 144

Punctul 2 14440/2020

ȘCOALA NAȚIONALĂ DE GREFIERI

1. Solicitarea Școlii Naționale de Grefieri de aprobare a statelor de funcții și de personal valabile la data de 01.07.2020 (13114/2020)
2. Propunerea Școlii Naționale de Grefieri referitoare la noua Structură a anului școlar 2020-2021 (14017/2020)

3. Propunerea Școlii Naționale de Grefieri de aprobare a dobândirii de către școală a calității de membru asociat al Rețelei Europene de Formare Judiciară (EJTN) (14018/2020)

Soluție

1. Plenul Consiliului Superior al Magistraturii a aprobat statele de funcții și de personal ale Școlii Naționale de Grefieri, valabile la data de 01 iulie 2020. (unanimitate)

**2. Plenul Consiliului Superior al Magistraturii a aprobat:
(unanimitate)**

- noua structură a anului școlar 2020-2021, conform Anexei 1.1, parte integrantă la Hotărârea Consiliului de conducere al Școlii Naționale de Grefieri nr.32/09.07.2020, cu începerea anului școlar la data de 14 septembrie 2020, cu posibilitatea ca, în funcție de evoluția epidemiologică la nivel național, această dată să poată suferi modificări;

- Planul de învățământ pentru formarea inițială, aferent anului școlar 2020-2021, cuprins în Anexa 2 (care include Anexa 2.1 – grefieri pentru instanțe și Anexa 2.2 – grefieri pentru parchete, parte integrantă la Hotărârea Consiliului de conducere al Școlii Naționale de Grefieri nr.32/09.07.2020.

3. Plenul Consiliului Superior al Magistraturii a aprobat propunerea Școlii Naționale de Grefieri de dobândire de către școală a calității de membru asociat al Rețelei Europene de Formare Judiciară (EJTN). (unanimitate)

Hotărârea nr. 145

Hotărârea nr. 146

Hotărârea nr. 147

Punctul 3 14458/2020

CONCURSURI

Completarea componenței comisiei de soluționare a contestațiilor la disciplina procedură penală din cadrul concursului de admitere la Școala Națională de Grefieri (712/2020)

Soluție

Plenul Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât completarea componenței comisiei de soluționare a contestațiilor la disciplina procedură penală din cadrul concursului de admitere la Școala Națională de Grefieri. (unanimitate, după caz, majoritate- 16 voturi DA, 1 vot NU)

Hotărârea nr. 148

Punctul 4 13895/2020

MODIFICARE COMPONENTĂ COMISIE DE EVALUARE

1. Modificarea componenței comisiei de evaluare constituită la nivelul Judecătoriei Buzău. (13406/2020)

2. Modificarea componenței comisiei de evaluare a procurorilor constituită la nivelul Parchetului de pe lângă Curtea de Apel Craiova (14281/2020)

3. Modificarea componenței comisiei de evaluare constituită la nivelul Curții de Apel Bacău (14157/2020)

4. Modificarea componenței comisiei de evaluare a procurorilor constituită la nivelul Parchetului de pe lângă Tribunalul Botoșani (14319/2020)

5. Modificarea componenței comisiei de evaluare constituită la nivelul Judecătoriei Sectorului 2 București (14446/2020)

Soluție

1) Plenul Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât modificarea componenței comisiei de evaluare a judecătorilor constituită la nivelul Judecătoriei Buzău, după cum urmează:

(unanimitate)

- numește în calitate de membru desemnat pe domnul judecător **BOGOS ANDREI**, în locul doamnei judecător **Marin Marieta**, care și-a prezentat demisia din funcția de membru la data de 24.06.2020;

- numește în calitate de membru desemnat pe doamna judecător **GURIȚĂ MANOLE RODICA**, în locul doamnei judecător **Alexandru Alina Liliana**, al cărei mandat a expirat la data de 09.05.2020;

- numește în calitate de membru supleant pe domnul judecător **MANCIU OVIDIU DĂNUȚ**, în locul doamnei judecător **Prodea Aura**, care și-a prezentat demisia din funcția de membru la data de 25.06.2020.

2) Cu privire la componența comisiei de evaluare a procurorilor constituită la nivelul Parchetului de pe lângă Curtea de Apel Craiova, Plenul Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât:

- reînvestește în calitate de membru supleant al comisiei pe doamna procuror **MARIA ANTOANETA PIȚURCĂ**. (majoritate: 15 voturi DA, 1 vot NU, 1 vot NUL)

3) Cu privire la componența comisiei de evaluare a judecătorilor constituită la nivelul Curții de Apel Bacău, Plenul Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât:

(unanimitate)

- reînvestește în calitate de membru desemnat al comisiei pe domnul judecător **OVIDIU VASILICĂ PRALEA**, al cărui prim mandat în această calitate a expirat la data de 06.04.2020;

- reînvestește în calitate de membru supleant al comisiei pe doamna judecător **ANAMARIA MONICA BUSUIOC**, al cărei prim mandat în această calitate a expirat la data de 06.04.2020.

4) Cu privire la componența comisiei de evaluare a procurorilor constituită la nivelul Parchetului de pe lângă Tribunalul Botoșani, Plenul Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât:

(unanimitate)

- reînvestește în calitate de membru desemnat al comisiei pe doamna procuror MARIETA DANA CRIHAN;

- reînvestește în calitate de membru desemnat al comisiei pe domnul procuror VIOREL MURARIU;

- reînvestește în calitate de membru supleant al comisiei pe doamna prim procuror adjunct MONICA CALIMANDRUC.

5) Plenul Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât modificarea componenței comisiei de evaluare a judecătorilor constituită la nivelul Judecătoriei Sectorului 2 București, după cum urmează:

(unanimitate)

- numește în calitate de membru desemnat al comisiei pe doamna judecător STOICESCU STELA, în locul doamnei judecător Fintoc Maria-Cristina, delegată în funcție de execuție la Curtea de Apel București, Secția a IV-a civilă, pe o perioadă de 6 luni.

Hotărârea nr. 149

Hotărârea nr. 150

Hotărârea nr. 151

Hotărârea nr. 152

Hotărârea nr. 153

Punctul 5 13774/2020

CONTESTATII

Contestația formulată de domnul judecător ROMAN MIHAI RADU din cadrul Tribunalului Ilfov împotriva Hotărârii Secției pentru judecători a Consiliului Superior al Magistraturii nr. 118/06.02.2020

Soluție

Plenul Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât respingerea contestației formulate de domnul judecător MIHAI RADU ROMAN, din cadrul Tribunalului Ilfov, împotriva Hotărârii Secției pentru judecători a Consiliului Superior al Magistraturii nr.118/06.02.2020. (unanimitate)

Hotărârea nr. 154

Punctul 6 13932/2020

Propunerile de modificare și completare a Regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului Superior al Magistraturii (23763/2020)

Soluție

Plenul Consiliului Superior al Magistraturii și-a însușit propunerea de text formulată de Direcția legislație, documentare și contencios pentru alin. 10 al art.40, după cum urmează: (majoritate: 16 voturi DA, 1 vot NU)

Art. 40 alin.(10):

„În cazul în care aspectele invocate în cuprinsul unor cereri/sesizări de apărare a independenței, imparțialității sau reputației profesionale a unui judecător fac obiectul unor *proceduri disciplinare sau al unei cauze penale în care a fost dispusă continuarea urmăririi penale, în condițiile prevăzute de Codul de procedură penală*, soluționarea cererii/sesizării poate fi amânată până la definitivarea cauzei disciplinare sau penale.”

Plenul Consiliului Superior al Magistraturii a aprobat proiectul consolidat de Hotărâre pentru modificarea și completarea Regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului Superior al Magistraturii. (majoritate: 16 voturi DA, 1 vot NU)

Hotărârea nr. 155

Punctul 7 14465/2020

Raportul privind activitatea de soluționare a petițiilor întocmit de către Biroul relații cu publicul pe semestrul I al anului 2020 (BRP nr.14443/2020)

Soluție

Plenul Consiliului Superior al Magistraturii a luat act de conținutul Raportului privind activitatea de soluționare a petițiilor întocmit de către Biroul relații cu publicul pe semestrul I al anului 2020.

Punctul 8 14463/2020

Exercitarea cu caracter temporar a funcției publice de director gradul II al Direcției economice și administrativ din cadrul Consiliului Superior al Magistraturii (DRUO nr.13942/2020)

Soluție

Plenul Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât exercitarea cu caracter temporar a funcției publice de director gradul II al Direcției economice și administrativ – Serviciul salarizare și buget din cadrul Consiliului Superior al Magistraturii, pentru o perioadă de maxim 6 luni, de către doamna MĂDĂLINA DUMITRESCU, consilier clasa I, gradul profesional superior, începând cu data de 24.07.2020. (unanimitatea voturilor valabil exprimate: 15 voturi DA, 2 voturi NULE)

Hotărârea nr. 156

Punctul 9 13998/2020

Raportul Inspecției Judiciare nr. 20-1841, privind cererea de apărare a independenței sistemului judiciar formulată de Forumul judecătorilor din România și Inițiativa pentru justiție

Soluție

Plenul Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât respingerea cererii de apărare a independenței sistemului judiciar formulată de Forumul judecătorilor din România și Inițiativa pentru justiție. (majoritate: 1 vot pentru admitere, 14 voturi pentru respingere, 2 voturi NULE)

Hotărârea nr. 157

Punctul 10 13684/2020

Raportul Inspecției Judiciare nr. 20-2092/2020 privind cererea doamnei judecător CAMELIA BOGDAN de apărare a independenței autorității judecătorești

Soluție

Plenul Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât respingerea cererii formulate de doamna CAMELIA BOGDAN, judecător suspendat din funcție, privind apărarea independenței autorității judecătorești, în ansamblul său. (majoritate: 4 voturi pentru admitere, 13 voturi pentru respingere)

Hotărârea nr. 158

Punctul 11 13683/2020

Raportul Inspecției Judiciare nr. 20-1889, privind cererea de apărare a independenței autorității judecătorești în ansamblul său formulată de domnul judecător GRECU LAURENȚIU MARIUS de la Judecătoria Drobeta Turnu Severin

Soluție

Plenul Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât respingerea cererii de apărare a independenței autorității judecătorești în ansamblul său formulată de domnul judecător GRECU LAURENȚIU MARIUS de la Judecătoria Drobeta Turnu Severin. (majoritate: 6 voturi pentru admitere, 11 voturi pentru respingere)

Hotărârea nr. 159

Punctul 12 14562/2020

Nominalizarea reprezentantului Consiliului Superior al Magistraturii în comisia de selecție pentru desemnarea candidatului României pentru funcția de judecător la Curtea de Justiție a Uniunii Europene (14389/2020)

Soluție

Plenul Consiliului Superior al Magistraturii a desemnat în calitate de reprezentant al Consiliului Superior al Magistraturii în comisia de selecție pentru desemnarea candidatului României pentru funcția de judecător la Curtea de Justiție a Uniunii Europene pe doamna judecător NICOLETA MARGARETA ȚÎNȚ, președintele Consiliului Superior al Magistraturii. (majoritate: 12 voturi DA, 4 voturi NU, 1 vot NUL)

De asemenea, Plenul Consiliului Superior al Magistraturii a respins propunerea de desemnare în calitate de reprezentant al Consiliului Superior al Magistraturii în comisia de selecție pentru desemnarea candidatului României pentru funcția de judecător la Curtea de Justiție a Uniunii Europene a doamnei judecător ANNAMARIA CHIȘ, membru al Consiliului Superior al Magistraturii, (majoritate: 6 voturi DA, 11 voturi NU)

Hotărârea nr. 160